
   
                                                                                       CONSUN 

                                                                                                             Conselho Universitário 

 

RESOLUÇÃO N° 079, DE 14 DE AGOSTO DE 2020 
 
 
 

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO, em sessão de 14/08/2020, 
tendo em vista o constante no processo nº IAP-001143, de acordo com o 
Parecer nº 115/2020 da Comissão de Interação Universidade-Sociedade,  

 
 

R E S O L V E 
 
 

aprovar o Convênio a ser celebrado entre a UFRGS, através da Escola de 
Engenharia, e a Universidade de São Paulo - USP, objetivando pesquisas 
entre as instituições no âmbito do projeto intitulado "Fabricação avançada 
de compósitos por enrolamento filamentar: avaliação da resistência residual 
de cilindros com rigidez variável após carregamento de impacto" (Edital 
06/2019 - FAPERGS-FAPESP). 
 
 

Porto Alegre, 14 de agosto de 2020. 
 
 
 
 
     (o original encontra-se assinado) 

RUI VICENTE OPPERMANN, 
Reitor. 


